
 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-089-2015 

OBJETO: IMPLEMENTACIÓN EN NORMAS TECNICAS SECTORIALES NTS-TURISMO SOSTENIBLE 

 
 

1 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A -29 Piso 6º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO  FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el día doce (12) de noviembre de 2015, publicó en su página web los 

términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT- 089 2015 cuyo presupuesto oficial 

se estableció en la suma de QUINIENTOS SESENTA Y UN MILLONES CIENTO CINCUENTA Y 

CUATRO MIL SEISCIENTOS PESOS ($561.154.600)  

SEGUNDO. Que el día primero (1) de diciembre de 2015, fecha establecida para el cierre y 

entrega de propuestas, según los términos fijados en el cronograma de la Invitación Abierta a 

Presentar Propuestas FNT- 089 de 2015, se recibieron las siguientes propuestas: 

 
1. ASSER S.A.S 

2. AB ORIGEN UT 

3. CICCE CORPORACIÓN INSTITUTO COLOMBIANO DE CUALIFICACIÓN EMPRESARIAL 

 

 

TERCERO. Que el Comité Evaluador de FONTUR, procedió a verificar el cumplimiento de los 

criterios habilitantes de carácter jurídico, técnico y financiero con el fin de constatar el cumplimiento 

de los mismos y de conformidad con los términos establecidos en el cronograma del proceso, 

publicó el siete (7) de diciembre de 2015 el Informe Parcial de Verificación de Requisitos 

Habilitantes, en el cual se solicitaron los documentos subsanables a los proponentes presentados.   

 

CUARTO. Que dentro del plazo establecido en el cronograma de la Invitación Abierta a Presentar 

Propuestas FNT- 089 de 2015, los proponentes presentaron los documentos solicitados por 

FONTUR, como subsanables a su propuesta. 

 

QUINTO. Que el diecisiete (17) de diciembre de 2015, FONTUR publicó el Informe de Verificación 

de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, del cual se dio traslado a observaciones hasta 

el  día  21 de diciembre de 2015, así: 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 
Verificación Jurídica Financiera Técnica  Resultado  

Proponente 

ASSER S.A.S 

                   

Cumple Cumple Cumple Habilita   

AB ORIGEN UT Cumple Cumple  No Cumple  No habilita  

CICCE CORPORACIÓN INSTITUTO 

COLOMBIANO DE CUALIFICACIÓN 

EMPRESARIAL 

 

 

No cumple  No Cumple  No Cumple Rechazada  

 

http://www.fontur.com/


 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-089-2015 

OBJETO: IMPLEMENTACIÓN EN NORMAS TECNICAS SECTORIALES NTS-TURISMO SOSTENIBLE 

 
 

2 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A -29 Piso 6º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

 

RESUMEN DE EVALUACIÓN 
 

No. PROPONENTES 

HABILITA / NO 

HABILITA 

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA EQUIPO 

DE TRABAJO 

 

PROPUESTA 

ECONÓMICA 

 

PUNTAJE TOTAL 

1 ASSER S.A.S. 
HABILITA 300 1000 1300 

2 
AB ORIGEN UT NO HABILITA 0 0 0 

3 

CICCE CORPORACIÓN 

INSTITUTO COLOMBIANO 

DE CUALIFICACIÓN 

EMPRESARIAL 

NO HABILITA 0 0 0 

 

 

 

SEXTO. Que dentro del traslado del Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar 

de evaluación se presentaron observaciones por parte de los proponentes ASSER S.A.S Y UT AB 

ORIGEN al Informe mencionado. 

 

 

SÉPTIMO. Que el veintitrés (23) de diciembre de 2015, FONTUR  publicó  la respuesta a las 

observaciones presentadas las cuales no modificaron la evaluación en el Informe Final. 

 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE  

 

PRIMERO. Seleccionar al proponente ASSER S.A.S para la ejecución del contrato objeto de la 

Invitación Abierta a Presentar Propuesta FNT  089 de 2015, por valor de QUINIENTOS 

CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($550.000.000) IVA INCLUIDO. 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión al señor MARIO COSSIO LÓPEZ identificada con la Cédula 

de Ciudadanía No.8.273.526 de Medellín, en calidad de representante legal de ASSER S.A.S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-089-2015 

OBJETO: IMPLEMENTACIÓN EN NORMAS TECNICAS SECTORIALES NTS-TURISMO SOSTENIBLE 

 
 

3 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A -29 Piso 6º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de FONTUR www.fontur.com.co  

 

 

 

Dado en Bogotá D.C. el veintitrés (23) de diciembre de 2015. 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Representante Legal  

Fondo Nacional de Turismo - FONTUR 
 

 

 

Proyecto: Carolina Miranda Escandón 

Revisó: Paola Santos 

http://www.fontur.com/
http://www.fontur.com.co/

